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ВВЕДЕНИЕ

В последние годы происходит активное развитие такой области химического

материаловедения как дизайн функциональных наноматериалов. Среди данного

типа материалов одними из наиболее перспективных являются металлорганические

каркасные структуры (МОКС), содержащие редкоземельные элементы (РЗЭ), что

обусловлено их потенциальным применением в качестве люминесцентных

покрытий энергосберегающих ламп, светодиодов и гибких экранов, а также

люминесцентных меток и сенсоров на различные аналиты [1-6]. Для дальнейшего

развития указанного направления исследований крайне важным представляется

раскрытие взаимосвязи состав - свойства синтезируемых материалов. Однако

исследования влияния строения и состава органических линкеров на

фотофизические свойства МОКС РЗЭ - несистемные, а теоретические подходы,

описанные в литературе, не могут в полной мере отразить зависимость квантового

выхода люминесценции от строения органического линкера. В данной работе

впервые проведен системный анализ влияния структуры органического линкера на

люминесцентные свойства МОКС, содержащих ионы тербия и европия, ввиду их

интенсивной люминесценции в видимой области. Применение системного подхода

к изучению зависимости фотофизических свойств от строения органического

линкера позволит глубже понять механизм переноса энергии в антенных комплексах

европия и тербия. Полученные знания позволят более рационально подходить к

дизайну МОКС РЗЭ, обладающих яркой люминесценцией, которые активно

используются как компоненты экранов смартфонов и светодиодов, что, несомненно,

открывает новые перспективы отечественных наукоемких разработок.

В данной работе указанная проблема решается на примере замещённых

терефталатов. Их достоинством является простота в синтезе и устойчивость к

влиянию внешней среды. Также существенным фактором является выраженный

антенный эффект, усиливающий люминесценцию иона редкоземельного элемента.

Таким образом, целью данной работы является установление общих

закономерностей влияния природы заместителя в терефталатном лиганде на

люминесцентные свойства замещённых терефталатов европия(III) и тербия(III).
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Для её осуществления поставлены следующие задачи:

1. Провести и оптимизировать синтез замещённых 1,4-бензолдикарбоновых

(терефталевых) кислот и люминесцентных крупнокристаллических МОКС

терефталатов редкоземельных элементов.

2. Измерить спектры люминесценции и спектры возбуждения люминесценции

замещённых терефталатов европия и тербия для изучения влияния природы

заместителя на форму спектров, спектры люминесценции замещённых

терефталатов гадолиния и иттрия для определения энергий синглетного и

триплетного состояний S1 и T1 лигандов.

3. Изучить влияние природы заместителя на квантовые выходы люминесценции

и времена жизни возбуждённого состояния.

4. Для замещённых терефталатов европия рассчитать эффективности

люминесценции из уровня 5D0, а также квантовые выходы образования

электронно-возбужденного состояния 5D0.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 МОКС РЗЭ и их люминесцентные свойства

В последние десятилетия металлоорганические каркасные структуры

редкоземельных элементов (REE-MOF) активно разрабатывались и синтезировались

благодаря их особым люминесцентным свойствам. Они являются уникальными

платформами для изготовления передовых люминесцентных материалов, которые

широко используются в различных областях науки и техники [1-4]. Их

отличительными особенностями являются долгие времена жизни возбуждённого

состояния, большие стоксовы сдвиги и высокая чистота цвета с высокими

квантовыми выходами в ближней инфракрасной и видимой областях [5-7].

Как правило, люминесцентные свойства МОКС РЗЭ обусловлены

возбуждением светом органических линкеров с ароматическими или сопряженными

π-системами, осуществляющими перенос энергии с лиганда на металл (антенный

эффект). Кроме того, люминесцентные свойства ионов лантаноидов в значительной

степени зависят от структурных особенностей, в частности, их координационного

окружения, что обеспечивает уникальную платформу для использования в качестве

химических сенсоров. Помимо этого, некоторые адсорбированные молекулы-гости

в составе МОКС могут вносить свой вклад в люминесцентные свойства [8-10].

До сих пор исследования люминесцентных МОКС в основном были

сосредоточены на фундаментальных люминесцентных свойствах МОКС и

рациональном проектировании настраиваемых люминесцентных МОКС для

использования в светоизлучающих приложениях [11-14].

Как правило, ионы лантаноидов (Ln3+) характеризуются последовательным

заполнением 4f-орбиталей электронными конфигурациями [Xe]4fn (n = от 0 до 14).

Эти электронные конфигурации соответствуют большому разнообразию

электронных уровней, что приводит к разнообразию оптических свойств [15-18]. Все

Ln3+, за исключением La3+ (4f0) и Lu3+ (4f14), демонстрируют излучение с различными

длинами волн за счёт f–f переходов. Так, Eu3+, Tb3+, Sm3+ и Tm3+ излучают в видимой

области, красный, зеленый, оранжевый и синий цвета соответственно. Pr3+, Nd3+,
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Sm3+, Dy3+, Ho3+, Er3+, Tm3+ и Yb3+ излучают в ближней инфракрасной области, в то

время как Ce3+ показывает широкополосное излучение от 370 до 410 нм из-за

перехода 5d–4f [19]. Таким образом, положение полос люминесценции ионов

лантаноидов определяется видом лантаноида, что позволяет создавать REE-MOF с

желаемыми оптическими свойствами [20]. Принимая во внимание этот факт и

учитывая высокую стабильность, низкую растворимость и токсичность, а также

высокоэффективный перенос заряда Ln-MOF, они являются перспективными

материалами для OLED-дисплеев [21, 22], люминесцентных термометров [23, 24] и

визуализации [25-28]. Вариации органических линкеров в MOF позволяют химикам-

синтетикам формировать структуры с различной пористостью, большими

площадями поверхности и высокой структурной гибкостью [29-31], что позволяет

использовать МОКС РЗЭ в качестве высокоселективных сенсоров на органические

и неорганические аналиты [32-40].

Как правило, 4f–4f переходы Ln3+ запрещены по правилу Лапорта [41].

Следовательно, прямое фотовозбуждение ионов Ln3+ редко приводит к получению

материалов с высокими квантовыми выходами люминесценции из–за низкой

эффективности поглощения переходов 4f-4f. Эта проблема может быть решена с

помощью “эффекта антенны”, при котором обычно используется сильно

поглощающий хромофор для повышения чувствительности Ln3+ [14, 42-45]. Общий

процесс сенсибилизации антенны включает в себя следующие характерные этапы:

(I) органические лиганды поглощают свет при возбуждении; (II) энергия

возбуждения затем передается в возбужденные состояния Ln3+ посредством

внутримолекулярного переноса энергии; и (III) ионы Ln3+ излучают квант света,

проявляя характерную люминесценцию. Этот процесс мог бы эффективно

увеличить квантовый выход люминесценции Ln3+ в нормальных условиях при

комнатной температуре. Кроме того, тушение растворителем и самозатухание ионов

Ln3+ практически сведено на нет в МОКС РЗЭ из-за разделения ионов Ln3+

органическими лигандами. Следовательно, МОКС РЗЭ с антенными лигандами

проявляют выраженные люминесцентные свойства и могут быть использованы в

качестве химических сенсоров [14, 43].

Люминесценция ионов Ln3+ возможна только на резонансных уровнях, таких

как 5D0 для Eu3+, 5D4 для Tb3+. Энергии резонансных уровней Eu3+ (5D0) и Tb3+ (5D4)
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составляют порядка 17227-17250 см-1 и 20430-20634 см-1 соответственно [46-48].

Если ионы Ln3+ возбуждаются до нерезонансного уровня, энергия возбуждения

рассеивается в результате безызлучательного процесса до тех пор, пока не будет

достигнут резонансный уровень. Следовательно, низшее триплетное состояние

органических лигандов в МОКС РЗЭ должно находиться на энергетическом уровне,

почти равном или превышающем резонансный уровень ионов Ln3+. Если разница в

энергии между органическими линкерами и ионами Ln3+ слишком мала, то

произойдет термически активированный обратный перенос энергии

(безызлучательный переход). С другой стороны, большая разница в энергии может

привести к снижению скорости передачи энергии. Таким образом, рациональный

подбор подходящих органических лигандов с соответствующим уровнем энергии

имеет большое значение для синтеза МОКС РЗЭ с желаемыми люминесцентными

свойствами [52].

Рассмотрим более подробно основные механизмы сенсибилизации. Как

правило, для систем на основе лантаноидов применимы два основных механизма

передачи энергии: резонансный перенос энергии по Фёрстеру (Förster transfer) [49] и

электронный обмен по Декстеру (Dexter transfer) [50]. Перенос по Фёрстеру

включает в себя резонансные кулоновские взаимодействия в пространстве между

сенсибилизатором и лантаноидом и происходит, когда переходы в сенсибилизаторе


[…]


5D2 (21445 см-1) [47] и тербия 5G5 (27834 см-1), 5L10 (26920 см-1), 5G6 (26456 см-1), 5D3

(26383 см-1), 5D4 (20634 см-1) [48].

Таблица 4. Максимумы полос люминесценции терефталатов иттрия (флуоресценция, λ1)

и гадолиния (фосфоресценция, λ2) M2(2-X-1,4-bdc)3‧nH2O (M=Y,Gd; X = H, Cl, Br, I, OH,

NH2) и энергии низших синглетных (E(S1)) и триплетных (E(T1)) возбужденных состояний

терефталат-ионов

λ1 (Y), нм λ2 (Gd), нм E(S1), см-1 E(T1), см-1

H 357 511 28011 19569

Cl 416 518 24038 19305

Br 449 508 22272 19685

I 452 533 22124 18762

OH 447 544 22371 18382

NH2 465 578 21505 17301
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Рисунок 27. Схема, иллюстрирующая сопоставление энергий первого синглетного S1

(зелёные столбцы) и первого триплетного Т1 (синие столбцы) состояний замещённых

терефталатных лигандов с энергиями атомных уровней иона европия(III).
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Рисунок 28. Схема, иллюстрирующая сопоставление энергий первого синглетного S1

(зелёные столбцы) и первого триплетного Т1 (синие столбцы) состояний замещённых

терефталатных лигандов с энергиями атомных уровней иона тербия(III).
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Как видно из представленных данных, эффективность переноса энергии с

терефталат-иона на ион европия, которая определяется квантовым выходом

образования возбужденного состояния 5D0 Ф(5D0), хорошо коррелирует с

положением уровня T1 относительно ближайшего по энергии уровня европия 5D1.

Так, уровень T1 незамещённого терефталат-иона, хлор и бром-замещенных

терефталат-ионов лежит слегка выше уровня европия 5D1, что приводит к

эффективному переносу энергии с терефталат-иона на 5D1 атомный уровень иона

Eu3+ обуславливает высокие квантовые выходы люминесценции данных МОКС.

Уровень T1 иод- и гидроксо-замещенных и терефталат-ионов лежит немного ниже

уровня европия 5D1, но значительно выше уровня 5D0, что приводит к низкой

эффективности переноса энергии с терефталат-иона на 5D0 атомный уровень иона

Eu3+ обуславливает низкие квантовые выходы люминесценции данных МОКС.

Уровень T1 амино-замещенных терефталат-ионов расположен даже ниже уровня

5D0, поэтому в случае амино-терефталата европия перенос энергии с терефталат-

иона ион Eu3+ практически не происходит и амино-терефталат европия

характеризуется крайне слабой люминесценцией. У терефталатов тербия, за

исключением незамещенного терефталата, энергии низших триплетных T1

возбужденных состояний лежат ниже уровня 5D4, из которого происходит

люминесценция. Поэтому, предполагается, что в терефталатах тербия механизм

сенсибилизации иона Tb3+ отличается от механизма переноса энергии в

терефталатах европия и включает, например, перенос энергии с синглетного

возбужденного состояния, находящегося выше по энергии уровня 5D4 (20634 см-1)

иона тербия или с более высоких по энергии триплетных состояний T2 и T3.
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РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

Основные результаты, достигнутые в ходе данной работы, представлены

ниже:

Проведён и оптимизирован синтез замещённых 1,4-бензолдикарбоновых

(терефталевых) кислот и люминесцентных крупнокристаллических МОКС

терефталатов редкоземельных элементов на их основе. Полученные соединения

охарактеризованы современными физико-химическими методами анализа.

Анализ фотофизических свойств МОКС терефталатов исследованных РЗЭ с

различными заместителями показал, что для терефталатов европия и терефталатов

тербия квантовый выход люминесценции обуславливается двумя факторами:

1) наличие или отсутствия тушения люминесценции самим лигандом за счёт

наличия высокочатотных колебательных групп у функциональных групп лиганда;

2) эффективность переноса энергии с терефталат-иона на ионы европия или тербия.

Для МОКС европия эффективность переноса энергии с терефталат-иона на ион Eu3+

коррелирует с относительным положением низшего по энергии триплетного

возбужденного состояния терефталат-иона T1 относительно возбужденных уровней

европия 5D0 и 5D1, что, вероятно, свидетельствует, что основной перенос энергии на

ион европия происходит из триплетного состояния терефталат-иона. В

терефталатах тербия механизм сенсибилизации иона Tb3+ отличается от механизма

переноса энергии в терефталатах европия и включает, например, перенос энергии

из синглетного возбужденного состояния, находящегося выше по энергии уровня

5D4 иона тербия или с более высоких по энергии триплетных состояний T2 и T3.
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Приложение 1. 1H ЯМР-спектр 2-амино-1,4-бензолдикарбоновой кислоты
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Приложение 2. 1H ЯМР-спектр 2-иод-1,4-бензолдикарбоновой кислоты
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Приложение 3. 13C ЯМР-спектр 2-иод-1,4-бензолдикарбоновой кислоты
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Приложение 4. 1H ЯМР-спектр 2-хлор-1,4-бензолдикарбоновой кислоты
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Приложение 5. 1H ЯМР-спектр 2-бром-1,4-бензолдикарбоновой кислоты
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Приложение 6. 1H ЯМР-спектр 2-гидроксо-1,4-бензолдикарбоновой кислоты

59

Приложение 7. ИК-спектр 2-гидроксо-1,4-бензолдикарбоновой кислоты
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Приложение 8. ИК-спектр 2-хлор-1,4-бензолдикарбоновой кислоты
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Приложение 9. ИК-спектр 2-бром-1,4-бензолдикарбоновой кислоты
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Приложение 10. ИК-спектр 2-иод-1,4-бензолдикарбоновой кислоты
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