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Романовича на тему: «Влияние природы заместителя на люминесцентные свойства

модифицированных терефталатов европия и тербия»

Выпускная квалификационная работа Бадикова А.Р. посвящена синтезу и исследованию

ряда люминесцентных металл- органических каркасных соединений (МОКС) на основе

монозамещенных терефталатов иттрия, гадолиния, европия(III) и тербия(III): (Ln)2(2-X-1,4-

bdc)3•nH2O (Ln = Eu, Tb, Gd, Y; X = H, NH2, OH, Cl, Br, I). В результате работы над ВКР

Бадиковым А.Р. был проведен синтез и характеризация сначала монозамещенных

терефталевых кислот, а затем монозамещенных терефталатов иттрия, гадолиния,

европия(III) и тербия(III). Большинство соединений синтезировано Бадиковым А.Р.

впервые. Тщательным образом были изучены фотофизические свойства данных МОКС:

измерены спектры люминесценции и возбуждения люминесценции, определены времена

жизни спада люминесценции и квантовые выходы люминесценции, для МОКС европия

определены скорости безызлучательной релаксации, квантовая эффективность и квантовый

выход образования возбужденного уровня 5D0. Анализ фотофизических свойств МОКС

терефталатов исследованных РЗЭ с различными заместителями позволил выявить факторы,

определяющие квантовый выход люминесценции антенных комплексов европия и тербия:

1) наличие или отсутствия тушения люминесценции самим лигандом за счёт наличия

высокочастотных колебательных групп у функциональных групп лиганда; 2)

эффективность переноса энергии с терефталат-иона на ионы европия или тербия, зависящая

от взаимного положения возбужденных состояний замещенных терефталат-ионов и

атомных уровней ионов европия или тербия. Представленные экспериментальные и

расчетные данные вносят важный вклад в координационную и физическую химии и

являются особенно актуальными для разработок в области неорганической химии,

спектроскопии и материаловедения. Исследование проведено на высоком

профессиональном уровне с использованием современных экспериментальных и

вычислительных методов. Заявленная в названии тема работы автором раскрыта,

результаты работы обработаны и грамотно обсуждены.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Бадикова А.Р. на тему ««Влияние

природы заместителя на люминесцентные свойства модифицированных терефталатов

европия и тербия» заслуживает оценку «отлично» (“A” по системе ECTS), а сам Бадиков

Александр Романович достоин присуждения ему степени бакалавра.
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